
« SÁBADO » 12 DE MAIO DE 2018 1APUBLICAÇÃO OFICIALWWW.JCORREIODOPOVO.COM.BRaceSseEdição 2893 1A
« SÁBADO » 12 DE MAIO DE 2018 WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR

 * Não pode ser vendido separadamente  Suplemento integrante da edição 2893 do Jornal Correio do Povo do Paraná
Edição 2893

aceSse
PUBLICAÇÃO OFICIAL

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS  
CONCORRÊNCIA N° 003/2018-PMLS 

 
 
REF: CONCORRÊNCIA 003/2018-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO (PREVENTIVA, CORRETIVA E A 
CONSERVAÇÃO) DOS ESTABELECIMENTOS MUNICIPAIS E DAS VIAS E 
LOGRADOUROS URBANOS, INCLUÍNDO O EMPREGO DE MÃO DE OBRA, 
MATERIAIS, DISPONIBILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E 
OUTROS ITENS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, EM 
ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
 
O Presidente da Comissão de Licitação comunica aos interessados na execução do 
objeto do Edital de Concorrência n° 003/2018 que após decorrido o prazo recursal 
nos termos do Art. 109 Lei Federal 8.666/1993, fica convocada a empresa habilitada, 
PEDRO CONRADO, inscrita no CNPJ sob o n° 21.798.080/0001-42, a participar da 
sessão de abertura dos envelopes de Proposta de Preços, no dia 15 de maio de 
2018, às 14:00 horas na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Laranjeiras do 
Sul. 
 
 
Laranjeiras do Sul, 11 de maio de 2018. 
 
 
 
 

GILSON FERREIRA CELLA 
Presidente CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2018- PMLS
Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações, que possua
outorga da ANATEL - Agência Nacional de Telecomunicações, para prestação
de serviços de telefonia móvel, com abrangência nacional, para atendimento das
atividades do Governo Municipal e das Secretarias Municipais de Laranjeiras do
Sul, Paraná.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Lote.
Abertura dos Envelopes: 13h15min do dia 28/05/2018.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-PR, 10 de maio de 2018.
Edson Carlos Becker
Pregoeiro 1 

 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42)  3635-8100 (42) 3635-8136 

 
 

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018-PMLS 

 
O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de 
Preços, com base no Art. 15, § 2° da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei 
Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 7.892/2003 e Decreto Municipal n° 
89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial n° 029/2018 
conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ÉTICOS, 
GENÉRICOS E SIMILARES, CONSTANTES NA TABELA CMED (CÂMARA DE 
REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS), PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
AOS PACIENTES USUÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LARANJEIRAS DO SUL, exclusivo para Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
 

MADRONIA MEDICAMENTOS EIRELI - EPP 
ITEM 01: Medicamentos ÉTICOS 
ITEM UND ESPECIFICAÇÃO PERCENTUAL DE 

DESCONTO MÍNIMO 
VALOR MÁXIMO A 
SER GASTO 

01 UNI Medicamentos ÉTICOS, de “A” a “Z” 
constantes da lista atualizada da CÂMARA DE 
REGULAÇÃO DO MERCADO DE 
MEDICAMENTOS (CMED) no site da ANVISA 
– DESCONTO SOBRE PREÇOS MÁXIMOS DE 
MEDICAMENTOS POR PRINCÍPIO ATIVO, 
MEDICAMENTOS POR PRINCÍPIO ATIVO, 
PARA COMPRAS PÚBLICAS. Baseada na 
última atualização da Tabela CMED. 

21 % 20.000,00 

 
MADRONIA MEDICAMENTOS EIRELI - EPP 
ITEM 02: Medicamentos GENÉRICOS 
ITEM UND ESPECIFICAÇÃO PERCENTUAL DE 

DESCONTO MÍNIMO 
VALOR MÁXIMO A 
SER GASTO 

02 UNI Medicamentos GENÉRICOS, de “A” a “Z” 
constantes da lista atualizada da CÂMARA DE 
REGULAÇÃO DO MERCADO DE 
MEDICAMENTOS (CMED) no site da ANVISA 
– DESCONTO SOBRE PREÇOS MÁXIMOS DE 
MEDICAMENTOS POR PRINCÍPIO ATIVO, 
MEDICAMENTOS POR PRINCÍPIO ATIVO, 
PARA COMPRAS PÚBLICAS. Baseada na 
última atualização da Tabela CMED. 

46 % 30.000,00 

 
 
 

2 
 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2018. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42)  3635-8100 (42) 3635-8136 

 
 

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018-PMLS 

 
O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de 
Preços, com base no Art. 15, § 2° da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei 
Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 7.892/2003 e Decreto Municipal n° 
89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial n° 029/2018 
conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ÉTICOS, 
GENÉRICOS E SIMILARES, CONSTANTES NA TABELA CMED (CÂMARA DE 
REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS), PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
AOS PACIENTES USUÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LARANJEIRAS DO SUL, exclusivo para Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
 

MCFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP 
ITEM 03: Medicamentos SIMILARES 
ITEM UND ESPECIFICAÇÃO PERCENTUAL DE 

DESCONTO MÍNIMO 
VALOR MÁXIMO A 
SER GASTO 

03 UNI Medicamentos SIMILARES, de “A” a “Z” 
constantes da lista atualizada da CÂMARA DE 
REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS 
(CMED) no site da ANVISA – DESCONTO SOBRE 
PREÇOS MÁXIMOS DE MEDICAMENTOS POR 
PRINCÍPIO ATIVO, MEDICAMENTOS POR 
PRINCÍPIO ATIVO, PARA COMPRAS PÚBLICAS. 
Baseada na última atualização da Tabela CMED. 

30 % 30.000,00 

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2018. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º  18/2018-PMV
EXCLUSIVO PARA ATENDIMENTO A LEI 123/2006

O  Município  de  Virmond,  Estado  do  Paraná,  através  de  sua  Pregoeira,  tendo
em  vista  o  disposto  nas  Leis  Federais  ns.º  8666/93  e  10.520/2002,  Decreto
Federal  nº.  3.555/2000, Lei  Complementar n.º  123/2006, torna público que fará
realizar-se  ÀS 14H00MIN DO DIA 25  DE MAIO DE 2018 , na  sede  da  Prefeitura
Municipal,  a  licitação  modalidade  PREGÃO PRESENCIAL  N.º  18/2018-PMV, cujo
objeto  é  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  JORNALÍSTICA  PARA
PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE VIRMOND/PR .
Os  interessados  deverão  retirar  o  edital  de  licitação  no  site  do  Município  de
Virmond:  <http://www.virmond.pr.gov.br>,  bem como pedidos  de  esclarecimentos,
dúvidas  e  informações  na  Prefeitura  Municipal,  setor  de  licitações  ou  pelo  e-
mail:  licitacaovirmond@hotmail.com.

VIRMOND, 11 DE MAIO DE 2018.

ELAINE LOPES MUSIKA

PREGOEIRA

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º  17/2018-PMV
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXCLUSIVO PARA ATENDIMENTO A LEI 123/2006

O  Município  de  Virmond,  Estado  do  Paraná,  através  de  sua  Pregoeira,  tendo
em  vista  o  disposto  nas  Leis  Federais  ns.º  8666/93  e  10.520/2002,  Decreto
Federal  nº.  3.555/2000,  Lei  Complementar  n.º  123/2006,  Decretos  Federais
sobre  o  Registro  de  Preços  nsº.  7.892/2013  e  8.250/2014,  torna  público  que
fará  realizar-se  ÀS 09H00MIN DO DIA 25  DE MAIO DE 2018, na  sede  da
Prefeitura  Municipal,  a  licitação  modalidade  PREGÃO PRESENCIAL (SRP)  N.º
17/2018-PMV,  cujo  objeto  é  o  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ELÉTRICA EM GERAL E SERVIÇOS

MECÂNICOS EM MÁQUINAS E  EQUIPAMENTOS DA LINHA PESADA.
Os  interessados  deverão  retirar  o  edital  de  licitação  no  site  do  Município  de
Virmond:  <http://www.virmond.pr.gov.br>,  bem como pedidos  de  esclarecimentos,
dúvidas  e  informações  na  Prefeitura  Municipal,  setor  de  licitações  ou  pelo  e-
mail:  licitacaovirmond@hotmail.com.

VIRMOND, 11 DE MAIO DE 2018.

ELAINE LOPES MUSIKA

PREGOEIRA

      

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO Nº.  03/2018-PMV

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O  Prefeito  Municipal  de  Virmond,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas

atribuições  legais  e  com  base  nos  memorandos,  justificativas  e  parecer

jurídico,  ratifica  o  processo  de  Inexigibilidade  de  Licitação  nº .  03/2018-PMV,

cujo  objeto  é  a  “Contratação  da  Banda  Atrevidos  da  Vaneira,  para  realização

de show em comemoração ao 28º  Aniversário  de Virmond ” e adjudica o objeto

a  empresa  ATV  PRODUÇÕES  E  EVENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº.

17.155.213/0001-95, no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Virmond,  09 de maio de 2018.

NEIMAR GRANOSKI

PREFEITO MUNICIPAL 

 

      

Município de Virmond

Estado do Paraná
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000.

CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122

http://www.virmond.pr.gov.br

==========================GABINETE DO PREFEITO===========================

DECRETO Nº. 055/2018

SÚMULA:  Abre  Crédito  Adicional  Especial  por  Excesso  de

Arrecadação apurado ao Orçamento Geral do Município para o

exercício de 2018, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

O Prefeito Municipal de Virmond-Pr. no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei

Municipal nº 338/2018, resolve:

DECRETAR:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação ao Orçamento Geral do

Município para o exercício de 2018,  no valor de  R$ 100.000,00 (cem mil  reais), mediante as seguintes

providencias:

1 - inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

ESPECIAL
Conta Natureza Fonte Valor R$
2641 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 791 100.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura aos créditos abertos na forma do artigo anterior, de conformidade com o disposto

no artigo 43, parágrafo primeiro, inciso   IV da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964,  como recursos os

constantes serão utilizados:

Descrição da Receita Fonte Valor RS
CONSTRUCAO BARRACAO INFRAESTRUTURA URBANA SEDU

FONTE  791 - SEDU
791 100.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 11 de maio de 2018.

Neimar Granoski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

 

 
PORTARIA Nº 026/2018, DE 10 DE MAIO  DE 2018 

 

Designa Servidor que menciona. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Servidora EROILDA ALVES DE OLIVEIRA, brasileira, portadora 

da Cédula de Identidade nº1955265-9 SSP/PR e inscrita no CPF sob nº 483.376.419-91, 

ocupante do cargo de Secretário de Saúde, nomeada pelo Decreto nº 076/2018, para proceder 

a partir de 08 de maio de 2018, juntamente com os Sres. JOSE LINEU GOMES Prefeito 

Municipal e SANDRO SIMÃO VERONEZE Secretario de Finanças, as atribuições de 

receber, pagar, guardar, movimentar, transferir valores do Município de contas correntes 

bancarias por meio eletrônico e não eletrônico; cumprir e fazer cumprir as normas de 

programação financeira e acompanhar a execução do orçamento; movimentar fundos 

bancários; preencher e assinar cheques bancários; efetuar o pagamento de pessoal por meio 

eletrônico e não eletrônico e convênio de folha de pagamento; conferir rubricas; fornecer o 

suprimento para pagamentos externos; efetuar nos prazos legais os recolhimentos devidos; 

controlar os saldos bancários e movimentar saldos bancários por meio eletrônico e não 

eletrônico; encaminhar processos relativos à competência da tesouraria, bem como executar 

outras tarefas correlatas via AASP - Auto Atendimento Setor Publico, referente ao Fundo 

Municipal de Saúde, CNPJ nº 09.195.958/0001-50. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 10 de maio de 2018. 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

E S T A D O D O P A R A N Á 
CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 
GABINETE DO PREFEI TO 

 

 

 
 

DECRETO Nº 081/2018  DE 11 DE MAIO DE 2018. 
 
 

Concede gratificação pelo exercício de Função de 
jornada em Regime Suplementar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER a Gratificação pelo exercício de Função de Jornada em Regime 

Suplementar, de conformidade com o que dispõe o art. 49, Caput, da Lei Municipal nº. 

956/2013 de 17 de setembro de 2013, aos servidores, ocupantes do cargo de provimento 

efetivo de Professor, abaixo relacionados: 

 
NOME CARGA/HR INSTITUIÇÃO DATA 

Cleciane Teixeira 10 h/Sem Escola Ely Antonio 
Nardello 

02/05/2018 a  
19/12/2018 

 Vanderleia Vasconcelos 20 h/Sem Escola Ely Antonio 
Nardello 

02/05/2018 a  
19/12/2018 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 02 

de maio de 2018. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 11 de maio de 2018. 

 
 

 
 
 

 Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro – CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO Nº 05/2018

Contratante: Município de Nova Laranjeiras 

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Contratado: EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA - EPP

CNPJ: 04.096.738/0001-55

Objeto: Aquisição  de  exemplares  de  jornais  para  a

campanha  Violência  Sexual  Contra  Crianças  e

Adolescentes,  com o tema “Juntos  Mudaremos Esta

História”.

Valor: R$  2.460,00  (Dois  Mil ,  Quatrocentos  e  Sessenta

Reais).

Fundamento: Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93. 

Nova Laranjeiras - Pr, 10 de Maio de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2018-PMNL

Analisando  o  procedimento  do  Pregoeiro  e  Equipe  de  Apoio,  na

apreciação  do  Pregão  Presencial  nº  16/2018-PMNL  e  concordando

plenamente  com  o  mesmo,  HOMOLOGO  o  processo,  aceitando  os

termos  das  propostas  para  a  contratação  de  empresa  com

disponibi l ização  de  profissional  cirurgião  dentista,  para  prestação  de

serviços  de  atendimento  nas  ESFs  do  município,  e  ADJUDICO  o  objeto

l icitado em favor da empresa adjudicada:

LUIZA  NEVES  -  ME,  com  o  valor  total  de  R$  27.300,00  (Vinte  e  Sete

Mil  e Trezentos Reais).

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Nova  Laranjeiras,  Estado  do

Paraná,  em 11 de Maio de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2018-PMNL

Analisando  o  procedimento  do  Pregoeiro  e  Equipe  de  Apoio,  na

apreciação  do  Pregão  Presencial  nº  21/2018-PMNL  e  concordando

plenamente  com  o  mesmo,  HOMOLOGO  o  processo,  aceitando  os

termos  das  propostas  para  a  aquisição  de  tacógrafos,  peças  e

componentes  de  reposição  e  serviços  de  mão  de  obra,  para

manutenção  nos  veículos  do  transporte  escolar,  e  ADJUDICO o  objeto

l icitado em favor da empresa adjudicada:

KRAUSE  &  GARCIA  LTDA  -  ME ,  com  o  valor  total  de  R$  63.905,41
(Sessenta  e  Três  Mil,  Novecentos  e  Cinco  Reais  e  Quarenta  e  Um

Centavos).

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Nova  Laranjeiras,  Estado  do

Paraná,  em 11 de Maio de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2018-PMNL

Analisando  o  procedimento  do  Pregoeiro  e  Equipe  de  Apoio,  na

apreciação  do  Pregão  Presencial  nº  25/2018-PMNL  e  concordando

plenamente  com  o  mesmo,  HOMOLOGO  o  processo,  aceitando  os

termos  das  propostas  para  a  aquisição  de  lubrif icantes  e  demais

produtos de oficina, para manutenção na frota de veículos e máquinas

da  administração  municipal,  e  ADJUDICO  o  objeto  l icitado  em  favor

das empresas adjudicadas:

ITENS:  1,  6,  11,  12,  13,  14,  15,  17,  19,  25,  30,  31,  32,  34,  35  e  36  -
CAMIOPAR  MECANICA  E  POSTO  DE  MOLAS  LTDA  -  EPP ,  com  o  valor

total  de  R$ 55.348,00  (Cinqüenta  e  Cinco Mil,  Trezentos  e  Quarenta  e

Oito Reais);

ITEM:  2  -  MECANICA  KAWA  LTDA  -  ME ,  com  o  valor  total  de  R$
8.625,00 (Oito Mil ,  Seiscentos e Vinte e Cinco Reais);

ITENS:  3,  4,  7,  16,  18,  21,  22,  24,  26  e  27  -  PATRICIA  APARECIDA
MUNHOZ  -  ME,  com  o  valor  total  de  R$  51.299,50  (Cinqüenta  e  Um

Mil,  Duzentos e Noventa e Nove Reais e Cinqüenta Centavos);  

ITENS:  5,  8,  9,  10,  20,  28,  29,  33  e  37  -  A.  J.  ZORNITA  COMERCIO  DE
FILTROS EIRELI -  ME,  com o valor total  de R$ 39.845,00 (Trinta e Nove

Mil,  Oitocentos e Quarenta e Cinco Reais);

ITEM: 23 -  DEISICLER BAILO ZANOLO EIRELE -  ME ,  com o valor total  de

R$ 43.050,00 (Quarenta e Três Mil e Cinqüenta Reais).

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Nova  Laranjeiras,  Estado  do

Paraná,  em 10 de Maio de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018-PMNL

Analisando  o  procedimento  do  Pregoeiro  e  Equipe  de  Apoio,  na

apreciação  do  Pregão  Presencial  nº  26/2018-PMNL  e  concordando

plenamente  com  o  mesmo,  HOMOLOGO  o  processo,  aceitando  os

termos  das  propostas  para  a  aquisição  de  peças  de  reposição  e

serviços  de  mão  de  obra,  para  manutenção  das  Motoniveladoras

Caterpi l lar,  Modelo  120-H,  Frotas  nº  6,  9  e  10,  e  ADJUDICO  o  objeto

l icitado em favor da empresa adjudicada:

J  MARTINELLI  EIRELI  -  EPP,  com  o  valor  total  de  R$  646.687,15
(Seiscentos  e  Quarenta e  Seis  Mil ,  Seiscentos  e  Oitenta  e Sete  Reais  e

Quinze Centavos).

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Nova  Laranjeiras,  Estado  do

Paraná,  em 11 de Maio de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2018-PMNL

Analisando  o  procedimento  do  Pregoeiro  e  Equipe  de  Apoio,  na

apreciação  do  Pregão  Presencial  nº  27/2018-PMNL  e  concordando

plenamente  com  o  mesmo,  HOMOLOGO  o  processo,  aceitando  os

termos  das  propostas  para  a  aquisição  de  produtos,  tecidos  e

materiais  diversos,  para  realização  de  oficinas  de  artesanato,  com

recursos  do PAIF,  SCFV e PPAS,  e ADJUDICO o objeto l icitado em favor

das empresas adjudicadas:

ITENS:  1,  7,  24,  26,  27,  30,  31,  33,  36,  67,  68,  72,  75,  78,  80,  81,  85,
86,  121,  127,  128,  131,  144,  147,  149,  152,  157,  166,  187,  188,  193,
195,  196,  201,  225,  226,  236,  253,  254,  256,  258,  264,  265,  271,  274,
280,  282,  283  e  290  -  EDUARDO  GUERRA  DO  CARMO  -  ME ,  com  o

valor  total  de  R$ 13.143,04  (Treze  Mil ,  Cento  e  Quarenta  e  Três  Reais

e Quatro Centavos);

ITENS:  2,  3,  4,  5,  6,  9,  12,  13,  14,  15,  16,  17,  18,  19,  20,  21,  22,  23,
25,  37,  40,  41,  44,  45,  46,  47,  55,  56,  77,  89,  91,  106,  108,  111,  113,
122,  123,  132,  138,  145,  165,  167,  172,  174,  184,  190,  191,  192,  202,
203,  221,  230,  231,  232,  235,  237,  238,  246,  248,  250,  252,  266,  267,
268, 270 e 288 -  SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO LTDA - EPP ,  com

o  valor  total  de  R$  45.158,95  (Quarenta  e  Cinco  Mil ,  Cento  e

Cinqüenta e Oito Reais e Noventa e Cinco Centavos);

ITENS:  8,  10,  11,  32,  50,  59,  69,  70,  93,  94,  100,  101,  115,  118,  154,
155,  160,  168,  170,  175,  177,  180,  181,  186,  204,  212,  228,  255,  263,
273,  278,  285,  286  e  291  -  PANORAMA  AVIAMENTOS  E  CONFECCOES
LTDA -  ME,  com o  valor  total  de  R$ 10.563,67  (Dez  Mil ,  Quinhentos  e

Sessenta e Três Reais e Sessenta e Sete Centavos);  

ITENS: 28, 29, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 71, 73, 74, 76, 87, 88,
96,  97,  102,  103,  105,  112,  130,  135,  136,  137,  139,  140,  141,  142,
143,  148,  150,  151,  153,  158,  164,  169,  171,  189,  205,  206,  207,  208,
210,  211,  275,  276,  281,  284,  287  e  289 -  SAHAIDAK & FILHOS LTDA -
ME,  com  o  valor  total  de  R$  32.438,80  (Trinta  e  Dois  Mil ,

Quatrocentos e Trinta e Oito Reais e Oitenta Centavos);

ITENS:  34,  49,  124,  126,  129,  159,  173,  244,  269  e  272  -  ECOOPEL
COM.  VAREJISTA  E  ATAC.  PRODUTOS  DE  LIMPEZA  -  ME ,  com  o  valor

total  de  R$  14.751,00  (Quatorze  Mil,  Setecentos  e  Cinqüenta  e  Um

Reais);

ITENS:  35,  38,  43,  95,  107,  109,  114,  134,  162,  163,  209,  222,  227,
229,  233,  234,  240,  241,  242,  243,  245,  247  e  251  -  TECELAGEM
MADRYTEX  LTDA  -  EPP,  com  o  valor  total  de  R$  40.556,00  (Quarenta

Mil,  Quinhentos e Cinqüenta e Seis Reais);



PUBLICAÇÃO OFICIAL
« SÁBADO » 12 DE MAIO DE 20182A WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR aceSse Edição 2893

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

ITENS:  39,  42,  48,  51,  52,  53,  54,  79,  82,  83,  84,  90,  92,  98,  99,  104,
110,  116,  117,  119,  120,  125,  133,  146,  156,  161,  176,  178,  179,  182,
183,  185,  194,  197,  198,  199,  200,  213,  214,  215,  216,  217,  218,  219,
220,  223,  224,  239,  249,  257,  259,  260,  261,  262,  277  e  279  -
GEFERSON  JUNIOR  WOGNEI  -  EPP,  com  o  valor  total  de  R$  21.993,35
(Vinte  e  Um  Mil,  Novecentos  e  Noventa  e  Três  Reais  e  Trinta  e  Cinco

Centavos).

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Nova  Laranjeiras,  Estado  do

Paraná,  em 11 de Maio de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018-PMNL

Analisando  o  procedimento  da  Comissão  de  Licitação,  na  apreciação

da  Tomada  de  Preços  nº  02/2018-PMNL  e  concordando  plenamente

com  o  mesmo,  HOMOLOGO  o  processo,  aceitando  os  termos  das

propostas  para  a  contratação  de  empresa  em  regime  de  empreitada

por  preço  global,  para  execução  de  construção  de  estrutura  de  uso

coletivo,  com  área  de  22,50m²,  a  ser  construído  na  comunidade  de

Jacutinga -  Distrito de Rio Guarani  -  Município de Nova Laranjeiras-Pr,

e ADJUDICO o objeto l icitado em favor da empresa adjudicada: 

CONSTRUTORA  CARRA  LTDA  -  ME ,  com  o  valor  total  de  R$  31.838,61

(Trinta  e  Um  Mil,  Oitocentos  e  Trinta  e  Oito  Reais  e  Sessenta  e  Um

Centavos).

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Nova  Laranjeiras,  Estado  do

Paraná,  em 10 de Maio de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

 

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018-PMNL

Analisando  o  procedimento  da  Comissão  de  Licitação,  na  apreciação

da  Tomada  de  Preços  nº  03/2018-PMNL  e  concordando  plenamente

com  o  mesmo,  HOMOLOGO  o  processo,  aceitando  os  termos  das

propostas  para  a  contratação  de  empresa  em  regime  de  empreitada

por  preço  global,  para  execução  de  construção  de  edif icação  para

apoio  às  ações  indígenas,  com  área  de  45,00m²,  a  ser  construído  na

Aldeia  Sede  da  Reserva  Indígena  Rio  Das  Cobras  -  Município  de  Nova

Laranjeiras-Pr,  e  ADJUDICO  o  objeto  l icitado  em  favor  da  empresa

adjudicada: 

CONSTRUTORA  CARRA  LTDA  -  ME ,  com  o  valor  total  de  R$  41.695,30

(Quarenta  e  Um  Mil,  Seiscentos  e  Noventa  e  Cinco  Reais  e  Trinta

Centavos).

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Nova  Laranjeiras,  Estado  do

Paraná,  em 10 de Maio de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

 

 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO 

PARA O PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO 
 

EDITAL DE SELEÇÃO 01/2018 
 
O Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, considerando o Edital de 
Seleção Nº 01/2018 e a Portaria do MEC nº 142, de 22 de Fevereiro de 2018, 

 
TORNA PÚBLICO 

O resultado final por ordem de classificação dos Candidatos do Processo de 
Seleção de Assistente de Alfabetização para as turmas de 1º e 2º anos do 
Ensino Fundamental dos Anos Iniciais do Programa “Mais Alfabetização”, de 
forma fortalecer e apoiar as Unidades Escolares Municipais no processo de 
alfabetização, de acordo com o local de opção de trabalho. 
 

Escola Municipal do Campo Arnoldo Gomes de Salles – Rio Bananas 
 Nota final 

  1° Daniele Borges 9,3 

   2° Valdirene Biazin Meurer 8,0 
 

Escola Municipal do Campo Dom Manoel Koenner - Paiquere 
 Nota final 

1° Mário José Paier 16,6 
 

Escola Municipal Ely Antônio Nardello - Sede 
 Nota final 

1° Dirce Petro 17,3 

2° Flaviani de Mattos 14,0 

3° Luciele de Jesus Nascimento 12,0 

4° Suzana de Moura 10,6 

   5° Josiane Viana Josefe 10,0 

6° Giana Terezinha Langer Brusnicki 7,3 

7° Jucélia Martins 6,6 

 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

8° Josmari F. de Souza Klossoski 6,0 

Escola Municipal Campo Érico Veríssimo - Guaraí 
 Nota final 

1° Priscila do Nascimento 14,0 

2°  Poliane aparecida Cardoso Woellner 10,0 

3° Sueli Jacinto Carletto 8,6 

4° Cleidiane Fiori 8,0 

5° Inês Luzia Soares Araujo 6,6 

Escola Municipal Osvaldino Alves da Silva - Guarani 
 Nota final 

1° Josiane Aparecida Rios Tonn 12,6 

2° Tiago Galinski da Silva 12,6 

3° Maria Geceni Sampietro 11,3 

4° Marilza Alves da Silva 10,6 

5° Ely Fernandes da Silva 9,3 

6° Juliane Reimundo Galinski 8,6 

7° Taciane Cheren Pereira dos Santos Baranoski 8,6 

8° Jhonata Jose Narloch 8,0 

9° Jussara Chimiloski 7,3 
 

 

Nova Laranjeiras, 11 de Maio de 2018. 

 

 
 

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2018

Contratante: Município de Nova Laranjeiras 

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Contratado: REPAL CASCAVEL COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA

CNPJ: 12.936.957/0001-23

Objeto: Aquisição de forno a gás industrial  para panificados .

Valor: R$ 6.500,00 (Seis Mil  e Quinhentos Reais).

Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

Nova Laranjeiras - Pr, 08 de Maio de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 
 
DECRETO N.º 126/2018 
DATA: 10/05/2018 

 
 

SÚMULA: Exonera, a pedido, Agente Comunitário 
de Saúde ocupante de cargo Emprego Público. 

 
O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

Decreta: 
 

Art. 1.º - Exonera, a pedido, a Sra.  Ana Caroline 
Vieira da Cruz, ocupante do cargo emprego público Agente Comunitário de Saúde, 
aprovado no Processo Seletivo Público n.º 001/2014, sob regime C.L.T., nomeada pelo 
Decreto n.º 330/2014 de 03/11/2014 e Livro de Registro de Empregados n.º 43, página 15. 

 
Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 10 de Maio de 2018. 

 

 
 

 

 

 

 

 
DECRETO N° 127/2018 

DATA: 10/05/2018 

 

SÚMULA: Nomeia Comissão Organizadora I Consulta 

Pública do Plano Municipal de Educação com a temática 

“Avaliando e Monitorando o Plano Municipal de Educação 

de Pinhão: Novos desafios”. 

 

O prefeito do Município de Pinhão, Estado do Paraná, no 

uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

Decreta: 
 

Art. 1° - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, 

para comporem a Comissão Organizadora da I Consulta Pública do Plano Municipal de Educação 

com a temática “Avaliando e Monitorando o Plano Municipal de Educação de Pinhão: Novos 

desafios”: 

 

- Graciele de Fatima Amaral    

- Fabio Augusto Gomes 

- Sandra Mara Cordeiro 

- Ana Jocélia de Oliveira 

- Eroni Aparecida de Camargo (COMEPI) 

- Alessandra Rodrigues (CACS – FUNDEB) 

- Daniele Ferreira Rosa (CACS – FUNDEB) 

 

Art. 2° Fica convocada a I Consulta Pública do Plano 

Municipal de Educação com a temática “Avaliando e Monitorando o Plano Municipal de Educação de 

Pinhão: Novos desafios”, a realizar-se nos dias 29 e 30 de maio de 2018. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, em 10 de Maio de 2018. 

 
 

 

 
                    
 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018/PMEAI 
 

Eu, HILÁRIO CZECHOWSKI, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial n.º 024/2018/PMEAI, a qual tem como objeto aquisição de 
materiais de construção para as diversas secretarias da administração municipal e teve os seus 
objetos adjudicados por valor global à seguinte proponente: CONSTANTINI MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ/MF nº 75.591.172/0001-86, nos itens 01 ao 125 (um ao 
cento e vinte e cinco), com o valor total global de R$ 151.837,01 (cento e cinquenta e um mil 
oitocentos e trinta e sete reais e um centavo). 
       

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

Espigão Alto do Iguaçu, em 11 de maio de 2018. 
 
 
 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
Prefeito Municipal 

                  

EXTRATO DE 2º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 031/2018/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: AUTO POSTO CHMIEL LTDA.
OBJETO: FICA ACORDADO ENTRE AS PARTES O RESTABELECIMENTO DA EQUAÇÃO ECONÔMICA-
FINANCEIRA DO CONTRATO FIRMADO NA DATA DE 02 DE ABRIL DE 2018 ENTRE O MUNICÍPIO DE
ESPIGÃO  ALTO  DO  IGUAÇU  E  A  EMPRESA  AUTO  POSTO  CHMIEL  LTDA,  RELATIVAMENTE  AO
FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL COMUM, ÓLEO DIESEL S-10 E GASOLINA COMUM, OS QUAIS A
PARTIR DA DATA DE 10/05/2018,  PASSARÃO A VIGORAR DA SEGUINTE FORMA: ÓLEO DIESEL
COMUM, AUMENTO EM PERCENTUAL DE 5,19%, PASSANDO O VALOR DE R$ 3,25 (TRÊS REAIS E
VINTE E CINCO CENTAVOS) POR LITRO, AO VALOR DE R$ 3,42 (TRÊS REAIS E QUARENTA E DOIS
CENTAVOS) POR LITRO; ÓLEO DIESEL S10, AUMENTO EM PERCENTUAL DE 5,76%, PASSANDO O
VALOR DE R$ 3,40 (TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) POR LITRO, AO VALOR DE R$ 3,60 (TRÊS
REAIS E SESSENTA CENTAVOS) POR LITRO E GASOLINA COMUM, AUMENTO EM PERCENTUAL DE
0,64%, PASSANDO O VALOR DE R$ 4,31 (QUATRO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS) POR LITRO,
AO VALOR DE R$ 4,34 (QUATRO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS) POR LITRO.
ASSINATURA: 10/05/2018. 

 



« SÁBADO » 12 DE MAIO DE 2018 3APUBLICAÇÃO OFICIALWWW.JCORREIODOPOVO.COM.BRaceSseEdição 2893

              Câmara Municipal de Foz do Jordão 
                                          Estado do Paraná 
 

Rua São Pedro, 186 – 550xx42-3639-1107 
Foz do Jordão – Paraná - Brasil 

 

PORTARIA Nº 22/2018 
 

SÚMULA: Concede diária a Vereadores e dá 
outras providências. 

 
     O Presidente da Câmara Municipal de Foz do 
Jordão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na 
Resolução 01/2011, de 09 de março de 2011, resolve e decreta: 
 
     Art. 1º - Fica Concedido Diária a Vereadores da 
Câmara Municipal de Foz do Jordão conforme especificado abaixo: 
 
Nome do Vereador: JANETE PEREIRA PINHEIRO 
N.º de Diárias: 03 COM PERNOITE 
Valor Unitário: 350,00 
 
Data Início: 08/05/2018 
Data Fim: 11/05/2018 
Município Destino/UF: CURITIBA – Pr. 
Código do IBGE do Município destino: 4106902 
Tipos Padrão de Objetivo: Curso Unicursos. 
Objetivo da Viagem: Curso de Legalidades dos Atos da Administração Pública. 
 
                                                            Art. 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor nesta data, fica revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, aos 
07(vinte e um) dias do mês de Maio de 2018. 
 

 
 
 

DERLI  FRANCISCO RODRIGUES COSTA 
Presidente 

              Câmara Municipal de Foz do Jordão 
                                          Estado do Paraná 
 

Rua São Pedro, 186 – 550xx42-3639-1107 
Foz do Jordão – Paraná - Brasil 

 

PORTARIA Nº 023/2018 
 

SÚMULA: Concede diária a Vereador e dá 
outras providências. 

 
     O Presidente da Câmara Municipal de Foz do 
Jordão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Resolução 
01/2011, de 03 de março de 2011, resolve e decreta: 
 
     Art. 1º - Fica Concedido Diárias aos Vereadores e 
Servidor da Câmara Municipal de Foz do Jordão conforme especificado abaixo: 
 
Nome do Vereador: ANTONIO DOS SANTOS 
N.º de Diárias: 04 COM PERNOITE 
Valor Unitário: 350,00 
Valor Total: 1400,00 
 
Nome do Vereador: VALDIR SANTO PADILHA 
N.º de Diárias: 04 COM PERNOITE 
Valor Unitário: 350,00 
Valor Total: 1400,00 
 
Nome do Vereador: FRANCISCO GILMAR DE OLIVEIRA 
N.º de Diárias: 04 COM PERNOITE 
Valor Unitário: 350,00 
Valor Total: 1400,00 
 
Nome do Vereador: DOUGLAS ANTUNES MOREIRA  
N.º de Diárias: 04 COM PERNOITE 
Valor Unitário: 350,00 
Valor Total: 1400,00 
 
Data Início: 20/05/2018 
Data Fim: 24/05/2018 
Município Destino/UF: BRASÍLIA– Pr. 
Código do IBGE do Município destino: 5300108 
Tipos Padrão de Objetivo: Viagem de Parlamentar. 
Objetivo da Viagem: Visita à Câmara dos Deputados. 
                                                            Art. 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor nesta data, fica revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, aos 
07(SETE) dias do mês de Maio de 2018. 

 
DERLI  FRANCISCO RODRIGUES COSTA 

Presidente 

              Câmara Municipal de Foz do Jordão 
                                          Estado do Paraná 
 

Rua São Pedro, 186 – 550xx42-3639-1107 
Foz do Jordão – Paraná - Brasil 

 

PORTARIA Nº 24/2018 
 

SÚMULA: Concede diária a Vereadores e dá 
outras providências. 

 
     O Presidente da Câmara Municipal de Foz do 
Jordão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na 
Resolução 01/2011, de 09 de março de 2011, resolve e decreta: 
 
     Art. 1º - Fica Concedido Diária a Vereadores da 
Câmara Municipal de Foz do Jordão conforme especificado abaixo: 
 
Nome do Vereador: FRANCISCO GILMAR DE OLIVEIRA 
N.º de Diárias: 01 COM PERNOITE 
Valor Unitário: 350,00 
 
Data Início: 14/05/2018 
Data Fim: 15/05/2018 
Município Destino/UF: CURITIBA – Pr. 
Código do IBGE do Município destino: 4106902 
Tipos Padrão de Objetivo: Viagem Parlamentar. 
Objetivo da Viagem: Visita ao Deputado Adelino. 
 
                                                            Art. 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor nesta data, fica revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, aos 
11(onze) dias do mês de Maio de 2018. 
 

 
 
 

DERLI  FRANCISCO RODRIGUES COSTA 
Presidente 



PUBLICAÇÃO OFICIAL
« SÁBADO » 12 DE MAIO DE 20184A WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR aceSse Edição 2893

 

Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2018  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34/2018 
 

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às 
09 horas do dia 28 de maio de 2018, na Sala de Reuniões do Paço Municipal, na 
Avenida Brasil, nº 245, centro, em Três Barras do Paraná/Pr, PREGÃO 
PRESENCIAL, sob o regime de empreitada por preço unitário, tipo menor preço, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR 
CURSOS/OFICINAS PARA ATENDER PROGRAMAS E SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL FINANCIADOS PELO GOVERNO FEDERAL. 
 
A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, 
também poderá ser obtido através do site www.tresbarras.pr.gov.br, ou solicitada 
através do e-mail licitação@tresbarras.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão se encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3235-1212. 
 

P U B L I Q U E - S E. 
 

Três Barras do Paraná/Pr, 10 de maio de 2018. 
 
 

HÉLIO KUERTEN BRUNING 
Prefeito Municipal 

 

 

Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2018  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35/2018 
 

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às 
09 horas do dia 25 de maio de 2018, na Sala de Reuniões do Paço Municipal, na 
Avenida Brasil, nº 245, centro, em Três Barras do Paraná/Pr, PREGÃO 
PRESENCIAL, sob o regime de empreitada por preço unitário, tipo menor preço, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
CONCRETO USINADO PARA MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
BENS PRÓPRIOS E DE DOMÍNIO PÚBLICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ. 
 
A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, 
ser obtido através do site www.tresbarras.pr.gov.br, ou solicitada através do e-mail 
licitação@tresbarras.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão se encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou 
e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3235-1212. 
 

P U B L I Q U E - S E. 
 

Três Barras do Paraná/Pr, 11 de maio de 2018. 
 
 

HÉLIO KUERTEN BRUNING 
Prefeito Municipal 

 


